



VESZPRÉMI TÖRVÉNYSZÉK

ELNÖKE

8200 Veszprém, Vár u. 19.
8210. Pf.: 1029
t. 06 88 577- 510 f. 06 88 577 - 509
e. birosag-veszprem@birosag.hu
www.veszpremitorvenyszek.hu

BGH.I.B.2/2023.

2022. évi költségvetési beszámoló indoklása

1. Feladatkör, tevékenység

1.1. A Veszprémi Törvényszék PIR törzsszáma: 311 575

A Veszprémi Törvényszék önálló honlappal rendelkezik, címe:
www.veszpremitorvenyszek.hu

1.2. Új intézmény és a feladat jogszabályi megalapozása. ---

1.3. A tevékenység összessége két szakmai fő területbe csoportosítható, ami átfogja a társadalom és annak, tagjainak minden jogi területét.

Ezek:

- Bírósági tevékenység
- a büntető bírászkodás és a
- polgári, gazdasági, közigazgatási bírászkodás.
- Cégbírósági tevékenység

Az ítélezés hatékonysága

A bíróság ügyforgalmi adatai

2022. évben összesen 28744 ügy érkezett Veszprém megye bíróságaira, amelynél nagyobb számú 29124 ügy nyert befejezést. Tekintettel arra, hogy ebben az évben is meghaladta a befejezett ügyek száma az érkezettekét, tovább csökkent - 380 ügyel – az ügghátralékunk.

2022. évben 1578 ügygel, 5,2 %-kal kevesebb ügy érkezett, mint előző évben. Az ügyérkezés csökkenése azonban nem tendenciózus az összes ügyszakban, az első sorban néhány nemperes ügyszakban jelentkezett: Nemperes szabálysértés 1522 ügygel 30, %-kal, járásbíróságok civilisztikai nemperes ügyszakában (a közvetítői peren kívüli ügyekkel együtt) 298 ügygel, 15, %-kal érkezett kevesebb ügy, mint 2021. évben. Ugyanakkor több ügyszakban jelentősen emelkedett az érkezett ügyek száma: Szabálysértési peres ügyek esetében 18,9 %, törvényszéki büntető első fokú peres ügyek esetében 78,6 % (11 ügy), törvényszéki büntető másodfokú peres ügyek tekintetében 10,4 % az emelkedés mértéke.

A járásbíróságok peres érkezésének száma összességében 3,6 %-kal nőtt 2021. évhez képest. Ezen belül emelkedett az ügyérkezés civilisztikai ügyszakban 48 ügygel, 1,5 %-kal, valamint a már említett szabálysértési ügyszakban 18,9 %-kal. Büntető ügyszakban 8,3 %-kal csökkent a peres ügyérkezés.

Emelkedett a peres ügyérkezés a Veszprémi Törvényszéken is, összességében 1,3 %-kal. A legmarkánsabb emelkedés a büntető elsőfokú peres ügyérkezésben 78,6 %, míg kisebb mértékű, 7,6 %-os növekedés történt civilisztikai első fokú peres érkezésben is.

A nemperes ügyérkezés a helyi bíróságokon, valamint törvényszék másodfokon 13,7, illetve 9,2 %-kal csökkent, míg törvényszéki elsőfokon minimálisan, 0,8 %-kal nőtt. Ügyszakonként vizsgálva a járásbíróságon főként a szabálysértési ügyszakba érkezett ügyek 30 %-os, törvényszéki másodfokon pedig a civilisztikai ügyszak érkezett ügyeinek 17,6 %-os csökkenése okán csökkent a nemperes ügyérkezés. Törvényszéki elsőfokon történt ügyérkezés növekedés a büntető elsőfok 6 %-os, a civilisztika elsőfok 13,7 %-os, a büntetés-végrehajtási irodára érkezett ügyek 5,6 %-os és a felszámolási ügyszak 14,9 %-os növekvő ügyérkezéseinek köszönhető.

Az összesített befejezések száma 1298 ügygel, 4,3 %-kal kevesebb, mint 2021. évben. A helyi bíróságokon a peres befejezések száma 6,9 %-kal nőtt, míg a nemperes befejezésekre a szabálysértés jelentős mértékű csökkenése következtében csökkent, 12,7 %-kal. A Veszprémi Törvényszéken az elsőfokú peres ügyek száma 17,9 %-kal csökkent, míg az elsőfokú nemperes ügyeké 3,9 %-kal nőtt. A másodfokú peres befejezések száma 14,6 %-kal haladja meg az előző évit, míg a másodfokú nemperes befejezések száma 6,4 %-kal elmarad a 2021. évi befejezések számától.

Jelentős mértékben, 8,4 %-kal csökkent a folyamatban lévő ügyek száma. Az összesített peres, nemperes ügyhátralék a helyi bíróságokon, valamint a törvényszéken is csökkent, ez alól kivétel az elsőfokú peres ügyszak, ahol 10,7 %-kal nőtt a folyamatban lévő ügyek száma, azon belül a közigazgatási peres ügyszakban 19,5 %-kal, büntető elsőfokú peres ügyszakban 60 %-kal (6 ügygel) nőtt az ügyhátralék.

2022. évben 183 ügygel, 3,6 %-kal érkezett több peres ügy a járásbíróságokra, mint az előző évben.

Járásbírói civilisztikai peres ügyszakban 1,5 %-kal (48 ügygel), szabálysértési peres ügyszakban pedig 18,9 %-kal (201 ügygel) nőtt, azonban büntető peres ügyszakban 8,3 %-kal (66 ügy) csökkent a peres ügyérkezés.

2022. évben 5484 helyi szintű peres ügy nyert befejezést az előző évi 5132 ügygel szemben, amely 6,9 %-os növekedést jelent.

Ügyszakokra bontva: büntető ügyszakban 1,4 %-os a csökkenés mértéke, míg civilisztikai ügyszakban 5,6 %-kal, szabálysértési ügyszakban pedig 16,9 %-kal nőtt a peres befejezések száma.

Öröndetes, hogy a befejezett ügyek száma az érkezett ügyekét a megnövekedett érkezésű szabálysértési ügyszak kivételével - ott is mindössze 13 ügyet jelent - valamennyi területen meghaladja.

A helyi bíróságokon 153 ügygel 8,8 %-kal csökkent a folyamatban maradt peres ügyek száma.

A szabálysértési ügyszak kivételével, minden ügyszakban csökkent az ügyhátralék, civilisztikai ügyszakban 8,8 %-kal (115 ügy), büntető ügyszakban pedig 14,3 %-kal (51 ügy).

A szabálysértési ügyek tekintetében 22, %-os a növekedés mértéke.

A nemperes ügyforgalmi adatok elemzésénél a mediációs ügyeket is figyelembe vettük.

A helyi bíróságokra 1737 nemperes ügygel (13,7 %) érkezett kevesebb, mint az előző évben.

A jelentős mértékű ügyérkezés csökkenés elsősorban a szabálysértési ügyszak 30, %-os csökkenő ügyforgalmának következménye, de a végrehajtási ügyek kivételével minden más ügyszakban is csökkenés mutatható ki.

Büntető ügyszakban 1,1 %-kal (33 ügy), civilisztikai ügyszakban 15, %-kal (298 ügy) csökkent, míg a végrehajtói irodák ügyeiben 4,7 %-kal (116 ügy) emelkedett a nemperes ügyérkezés.

A járásbíróságok nemperes ügyeinek befejezése 1621 ügygel, 12,7 %-kal csökkent 2021. évhez viszonyítva.

A csökkenés mértéke a szabálysértési ügyszakban érzékelhető leginkább, ahol 29,7 %-kal, a civilisztikai ügyszakban 12,1 %-kal csökkent a befejezések száma, de mindkét ügyszakról elmondható, hogy az érkezett ügyek számát még így is meghaladja.

A büntető nemperes befejezések száma csekély mértékű 0,9 %-os (29 ügy), a végrehajtói irodák ügyei 4,1 %-os (106 ügy) növekedést mutatnak.

2022. december 31-én 193 ügygel – 17,5 %-kal – kevesebb nemperes ügy maradt folyamatban, mint az előző év hasonló időszakában.

Valamennyi ügyszakban csökkent az ügyhátralék, mely legnagyobb mértékben a civilisztikai ügyszakban (31,1 %), a végrehajtói irodák (24, %) ügyeinél, valamint a büntető ügyeknél (16,7 %) érzékelhető. A szabálysértési nemperes ügyszakban pedig 8,1 %-kal csökkent az ügyhátralék az előző időszakhoz képest.

2022. évben a Veszprémi Törvényszéken az elsőfokú peres ügyérkezés az előző év jelentős csökkenése után, csekély mértékben ugyan, de 0,5 %-kal, 8 ügygel nőtt.

Az peres ügyérkezés emelkedése a büntető ügyek 78,6 %-os (11 ügy) és a civilisztikai (polgári, gazdasági, munkaügyi) ügyek 7,6 %-os (21 ügy) ügyérkezésének eredménye. Közigazgatási ügyszakban 1,8 %-os (24 ügy) kisebb mértékű csökkenés tapasztalható.

A törvényszéki peres ügyek befejezéseinek száma jelentősen csökkent, 17,9 %-kal (349 ügy), a közigazgatási ügyszak 22,6 %-os csökkenő befejezéseinek következtében. A befejezést nyert civilisztikai ügyek száma, valamint csekély mértékben, de a büntető ügyek befejezéseinek száma is meghaladja az előző évit 5,8%, illetve 5,6 %-kal.

Civilisztikai ügyszakban az érkezett ügyek számát a befejezések száma 28 ügygel meghaladja.

Fentiekből adódóan emelkedett az ügyhátralék a büntető, és a közigazgatási ügyszakban. Büntető első fokon 6 ügygel 60 %-kal nőtt az ügyhátralék 2021. évhez képest, valamint 2020. hasonló időszakához viszonyítva is 14,3 %-kal több a folyamatban maradt ügyek száma. Közigazgatási ügyszakban 19,5 %-kal (84 ügygel) nőtt az ügyhátralék, míg civilisztikai ügyszakban a folyamatban lévő ügyek száma 28 ügygel, 20,3 %-kal csökkent, ezen belül polgári ügyszakban 10,9 %-kal nőtt, gazdasági ügyszakban 14,8 %-kal, munkaügyi ügyszakban pedig 44,6 %-kal csökkent.

Veszprémi Törvényszék elsőfokú nemperes ügyérkezése összességében kis mértékben, 0,8 %-kal, 76 ügygel nőtt. Büntető ügyszakban 6, %-os, civilisztikai ügyeknél 13,7 %-os, felszámolásban 14,9 %-os, a büntetési-végrehajtási ügyek esetében pedig 5,6 %-os volt a növekedés aránya az előző évhez képest.

Ugyanakkor a cégbíróság ügyeinél csekély mértékű, 1,7 %-os, a végrehajtási-iroda ügyeinél 19,2 %, valamint a közigazgatási nemperes ügyek esetében 14,4 %-os csökkenés tapasztalható.

2022. évben 3,9 %-kal nőtt az elsőfokú nemperes befejezett ügyek száma az előző évhez képest.

A legkiemelkedőbb a befejezések számának emelkedése, mértéke a civilisztikai nemperes befejezések területén történt, ahol 38,5 %-kal, 208 ügygel többet fejeztek be - elsősorban a közjegyzői megkeresések következtében -, mint az előző év azonos időszakában.

Emelkedett a büntetés-végrehajtási ügyek befejezéseinek száma is 7,3 %-kal, valamint elenyésző különbséggel, de a cégügyeknél is 1, %-kal magasabb a befejezések aránya. Büntető elsőfokú nemperes ügyszakban 0,4 %-kal (1 ügy), felszámolásban 3,5 %-kal (6 ügy), végrehajtási irodák ügyeinél 16,7 %-kal, míg a közigazgatási nemperes ügyeknél 14,4 %-kal csökkent a befejezett ügyek száma.

A befejezések száma a civilisztikai, a cég, a végrehajtási és a büntetés-végrehajtási ügyek tekintetében meghaladja az érkezett ügyekét.

2022. december 31-én összességében 28 nemperes elsőfokú üggyel, 3,5 %-kal kevesebb ügy maradt folyamatban, mint az előző év hasonló időszakában. A legjelentősebb változás a civilisztikai ügyeknél volt 114 ügyről 56 ügyre apadt a hátralék, azaz 50,9 % volt a csökkenés mértéke. Kiemelkedő a felszámolási ügyek ügyhátralék-változása, ahol azonban nagyobb mértékű növekedés figyelhető meg, 150 ügyről 202 ügyre nőtt a folyamatban lévő ügyek száma, mely 34,7 %-os emelkedést jelent. A büntető nemperes ügyek száma jelentős emelkedést mutat, a tavalyi 2 ügy helyett 2022. évben 14 ügyre nőtt a hátralék. A többi ügyszakban bekövetkező változások kisebb mértékű eltérést mutatnak; cégügyek tekintetében 6,9 %-kal, büntetés-végrehajtási ügyek esetében 5,9 %-kal, a végrehajtási ügyeknél pedig 3-ról 2 ügyre csökkent a folyamatban lévő ügyek száma. A közigazgatási nemperes ügyszakban a tavalyi év azonos időszakával megegyezően, 8 ügy van folyamatban.

A másodfokú peres ügyek érkezése összességében 3,8 %-kal nőtt. Emelkedett a büntető fellebbviteli ügyérkezés 10,4 %-kal, azonban a másodfokú peres szabálysértések érkezett ügyei 7,1 %-kal, 1 üggyel csökkentek.

A civilisztikai fellebbviteli ügyek érkezésénél megállapítható, hogy összességében csökkent a számuk 2,4 %-kal, ügyszakon belül jelentősebb változás a gazdasági ügyszakban volt, ahol azonban 33,3 %-kal több ügy érkezett, mint az előző évben. A polgári fellebbviteli peres ügyek érkezése 9 üggyel, 3,7 %-kal elmarad a 2021. évtől.

A büntető fellebbezett ügyeknél 15,7 %-kal (37 ügy), a civilisztikai ügyszakban 17,2 %-kal (40 ügy) több, míg a szabálysértési ügyeknél 35,3 %-kal (6 ügy) kevesebb a befejezés, mint az előző évben. Civilisztikai ügyszakon belül a befejezett gazdasági fellebbviteli ügyek száma 21,4 %-kal kevesebb, a befejezett polgári fellebbviteli ügyek száma pedig 19,6 %-kal több, mint 2021. évben.

A befejezett ügyek száma büntető ügyszakban 4,5 %-kal kevesebb, mint az érkezett ügyeké, azonban civilisztikai ügyszakban 11,4 %-kal több ügy nyert befejezést, mint amennyi érkezett.

2022. december 31. napján 13 (6,8 %) másodfokú peres fellebbviteli üggyel maradt kevesebb ügy folyamatban, mint az előző év megegyező időszakában. A civilisztikai fellebbviteli ügyek ügyhátraléka jelentősen csökkent, 2021. évhez képest 27,2 %-kal (28 üggyel). A büntető fellebbviteli ügyszakban 14,8 %-kal, 13 üggyel növekedett a folyamatban maradt ügyek száma és a szabálysértési felülvizsgálati ügyek esetében is a tavalyi nulláról 2 ügyre emelkedett az ügyhátralék.

A másodfokú nemperes ügyek elemzése körében a másodfokra érkezett elsőfokú nemperes ügyeket is figyelembe vettük.

A Veszprémi Törvényszék másodfokú nemperes ügyérkezés területén lényeges változás a civilisztikai ügyszakban történt; 17,6 %-kal érkezett kevesebb ügy, mint 2021. évben. A büntető másodfokú nemperes ügyérkezés vonatkozásában pedig 2,1 %-os a csökkenés mértéke. Abszolút számokat tekintve büntető ügyszakban 16 üggyel, civilisztikában pedig 112 üggyel érkezett kevesebb másodfokú nemperes ügy, mint az előző évben.

A másodfokú nemperes befejezett ügyek száma az érkezett ügyekét mindkét ügyszakban (0,3-10,1 %) meghaladja, azonban a büntető másodfokú nemperes ügyek befejezése 7,4 %-kal, a civilisztikai másodfokú nemperes befejezések száma pedig 5,1 %-kal elmarad a 2021. évi befejezésektől.

A Veszprémi Törvényszék másodfokú nemperes ügyhátraléka lényegesen, 38,7 %-kal csökkent. A csökkenés mértéke civilisztikai nemperes ügyszakban jelentős, ahol 46,9 %-kal kevesebb ügy maradt folyamatban, mint az előző év azonos időszakában, de a büntető ügyeknél is megfigyelhető kisebb mértékű, 6,9 %-os ügyhátralék csökkenés.

Az időszzerűség

Összességében emelkedett az 1 éven belül befejezett ügyek száma az előző évhez képest, 8,3 %-kal. A polgári perek 89,2 %-a fejeződött be egy éven belül, mely 2,3 százalékpontos növekedést eredményezett az előző év viszonylatában. A gazdasági peres ügyeknél bár abszolút számokat tekintve 1 üggyel több az 1 éven belül befejezett ügyek száma, amely 73,6 %-os befejezést jelent, de 2,4 százalékponttal elmarad a tavalyi értéktől. A büntető peres ügyek 81,3 %-a fejeződött be egy éven belül, ez százalékos arányt tekintve 3,3 százalékpontos csökkenés az elmúlt időszakhoz képest, a szabálysértéseknek pedig a 99,8 %-a 1 éven belül befejezésre került.

Kifejezetten kedvező adat, hogy az ügyek a különböző ügyszakokban 73,6 %-tól 99,8 %-ig 1 éven belül befejeződtek.

A 2022. december 31-én folyamatban lévő ügyek pertartama számottevően nem változott az elmúlt év hasonló időszakához képest.

A két éven túli ügyek száma változatlanul 40 ügy, mely mindösszesen 0,2 százalékpontos növekedést jelent.

Polgári ügyszakban a két éven túli ügyek száma abszolút számokat tekintve 2 üggyel, (6,7 %) nőtt, míg gazdasági ügyszakban továbbra is 3 ügy két éven túli pertartamú.

Büntető ügyszakban csökkent a két éven túli ügyek száma, 7 ügyről 5 ügyre (28,6 %) és nincs 3 éven túli ügyhátralék.

Az 5 éven túli ügyek száma a tavalyi évhez hasonlóan továbbra is 2 ügy, mely a polgári ügyszakot érinti.

Polgári perek 87,4 %-a, gazdasági perek 81,8 %-a, a büntető perek 83,5 %-a, a szabálysértési ügyek 100, %-a egy év alatti pertartamú.

Általánosságban elmondható, hogy csökkent az 1 éven belül befejezett törvényszéki elsőfokú peres ügyek száma a tavalyi évhez viszonyítva 18,6 %-kal, ez azonban százalékos arányt tekintve, mindössze 0,8 százalékpontos különbséget jelent, mivel az összes peres befejezés is csökkent.

A 2022. évben befejezett elsőfokú ügyek közül polgári ügyszakban 86,1 %, gazdasági ügyszakban 93,2 %, büntető ügyszakban 78,9 %, közigazgatási ügyszakban 94, %, munkaügyi ügyszakban 85,5 % 1 év alatti pertartamú volt.

A polgári peres ügyszak 1 éven belül befejezett ügyei százalékos aránya tekintetében 6,5 százalékpontos növekedést mutat, azonban abszolút számokban 3 üggyel csökkent az 1 éven belül befejezett polgári peres ügyek száma, mivel az összes polgári peres befejezés is csökkent. A büntető ügyek esetében a 17,9 százalékpontos növekedés mellett, nőtt az 1 éven belüli befejezések száma 11 ügyről 15 ügyre.

Gazdasági peres ügyszakban jelentősen nőtt az 1 éven belül befejezett ügyek száma a tavalyi 38 ügyről 55 ügyre, mely 14,1 százalékpontos emelkedést jelent.

A közigazgatási peres ügyek 1 éven belüli befejezései tekintetében 2,3 százalékpontos a csökkenési arány, míg munkaügyi ügyszakban nőtt 5,7 százalékponttal növekedett.

Törvényszéki elsőfokon polgári ügyszakban majdnem felére csökkent a két éven túl folyamatban lévő ügyek száma, elsősorban a gazdasági ügyszakban kimutatható pertartam növekedés oka. Összességében is azonban 10-ről 12 ügyre emelkedett a két éven túli ügyhátralék.

Polgári ügyszakban (7 ügyről 4 ügyre) csökkent, ami 7,3 százalékpontos csökkenésnek felel meg, gazdasági ügyszakban 1 ügyről 3 ügyre nőtt, amely 9,3 százalékpontos különbséget jelent, közigazgatási ügyszakban 3 két éven túli ügy maradt folyamatban, amely darabszámot tekintve 1 üggyel való emelkedést jelent az előző évhez képest, tehát 0,2 százalékponttal nőtt a két éven túli ügyek aránya. Munkaügyi ügyszakban nulláról két ügyre nőtt a két éven túl elhúzódó peres ügyek száma, míg büntető ügyszakban nincs két éven túli ügyhátralék.

2022. december 31. napján összesen 1 darab öt éven túl elhúzódó peres ügy maradt folyamatban a közigazgatási ügyszakban.

2022. évben a hat hónap alatt befejezett ügyek száma összességében 85,5 %, ami 2,4 százalékpontos növekedés a 2021. évi 83,1 %-hoz képest.

A másodfokú polgári ügyek 78,6, %-a, a gazdasági ügyek 90,9 %-a befejeződött 6 hónap alatt. Utóbbi esetben 26,6 százalékpontos növekedés tapasztalható, abszolút számokban 4-gyel több ügy került befejezésre 6 hónap alatt, mint az előző évben.

A másodfokú büntető ügyek 6 hónapon belüli befejezéseinek száma jelentősen nőtt az előző év azonos időtartamú befejezések számához képest, 208 ügyről 249 ügyre, amely darabszámot tekintve 19,7 %, százalékos arányban pedig 3,1 százalékpontos – emelkedést jelent.

A 2022. december 31-i állapot szerint a másodfokú ügyek 100, %-a egy év alatti pertartamú.

Az 5 éven túli ügyek helyzetének elemzése

Büntető ügyszakban a Veszprémi Törvényszék illetékességi területén a 2022. december 31-i állapot szerint 5 éven túl folyamatban lévő büntetőügy nincs.

A Veszprémi Törvényszék polgári ügyszakában Veszprém megyében 2022. december 31-én összesen 2 db 5 éven túli peres ügy volt folyamatban a polgári-gazdasági-munkaügyi ügyszakban. Ez a folyamatban lévő ügyek arányában 0,1 %. Az év során 3 db 5 éven túli ügy fejeződött be.

A Veszprémi Törvényszéken, az Ajkai Járásbíróságon, a Pápai Járásbíróságon, a Tapolcai Járásbíróságon, valamint a Zirci Járásbíróságon 2022. december 31-én nem volt folyamatban 5 éven túli per.

A Veszprémi Járásbíróságon 2022. december 31-én két 5 éven túli per volt folyamatban: a P.21.262/2018., valamint a P.21.009/2021. számú ügyek.

Nemperes ügyek:

Az Ajkai, a Pápai, a Veszprémi és a Zirci Járásbíróságon 2022. december 31-én nem volt folyamatban 5 éven túli nemperes ügy. A Tapolcai Járásbíróságon 2022. december 31-én még folyamatban volt a Vh.41/2022. szám alatt kezelt 5 éven túli nemperes ügy, amely azonban 2023. januárban ügyviteli szempontból megalapozottan befejezhető volt, így jelenleg már nincs folyamatban. A törvényszéken kizárólag felszámolási ügyek vannak folyamatban 5 éven túli pertartammal, ezek száma 2022. december 31-én 6 db volt.

Közigazgatási ügyszakban az év folyamán egy ügy volt 5 éven túl folyamatban, amelynek tárgya közigazgatásilag szétvált önkormányzatok közötti vagyon megosztása. Az ügy elhúzódását annak tárgya és volumene, továbbá, a szakértői bizonyítás szükségessége eredményezte. Az ügy intézése folyamatos.

A soron kívüli ügyek helyzete

A törvényszék elnöke a 2022. április 1. napjától hatályos elnöki intézkedésével elrendelte valamennyi 2 éven túl folyamatban lévő ügy soron kívüli ügyintézését.

A Veszprémi Törvényszék büntető elsőfokon 2022. évben összesen 17 db törvény rendelkezése folytán soron kívüli ügy érkezett. Ezen ügyek közül az év során 2 db 3 hónapon belül, 2 db 3 és 6 hónap között, míg ugyancsak 2 db ügy 6 és 9 hónap között fejeződött be. Az év végén folyamatban maradt 11 db 2022. évben érkezett soron kívüli ügy, mely az összes érkezésnek az 64,7%-a.

A Veszprémi Törvényszék büntető másodfokon 2022. évben összesen 79 db törvény rendelkezése alapján soron kívüli ügy érkezett. Ezen ügyek közül 37 db 3 hónapon belül, 18 db 3 és 6 hónap között, míg 5 db ügy 6 és 9 hónap közötti időszakban fejeződött be. Az év végén 19 db soron kívüli ügy maradt folyamatban a 2022. évben érkezett ügyek közül, mely az összes érkezésnek a 15,01%-a.

A Veszprémi Törvényszéken nem került sor igazgatási intézkedéssel soronkívüliség elrendelésére büntető ügyszakban.

A törvényszék elnöke az intézkedési késedelmek megszüntetése, megelőzése és a soron kívüli ügyintézés ellenőrzése tárgyában 2022. április 1. napján adta ki a 2022.El. II.B.1/1. számú intézkedését, melyben rendszeres és egységes ellenőrzési protokollt fogalmazott meg.

A Veszprémi Törvényszékre 2022-ben **civilisztikai** ügyszakban 261 soron kívüli ügy érkezett.

A törvényszék elsőfokú peres ügyszakának érkezéséből 22 db polgári, 1 db gazdasági és 6 munkaügyi per volt a törvény rendelkezése alapján soron kívül intézendő. A polgári perek többsége bejegyző végzés hatályon kívül helyezése iránti per (14), bűncselekménnyel okozott kár megtérítése iránti gyorsított per (7 db), az egyes személyiségi jogok érvényesítése iránti különleges eljárások közé tartozó sajtó-helyreigazítás iránti (1 db). Intézésük a soron kívüliség követelményének megfelelő.

A gazdasági elsőfokú per tárgya bejegyző végzés hatályon kívül helyezése. Az eljárás három hónapon belül ítélettel befejeződött.

A munkaügyi perek közül munkaviszony megszüntetése ügyminőségben 5 db, a munkáltató egészségsértése miatti kárfelelőssége ügyminőségben 1 db a törvény rendelkezése alapján soron kívüli. Közülük 3 ügy befejezésre került, 3 ügy folyamatban van. Intézésük a soron kívüliség követelményének megfelelő.

A törvényszék másodfokú polgári peres ügyszakában 8 db ítélet elleni fellebbezés érkezett soron kívüli ügyben: 2 db végrehajtás megszüntetése iránti, 3 személyállapoti és 3 vagyoni jogi. 2022-ben ezek közül 4 ügy befejeződött. A többi ügyben közeli határon van kitűzve.

A törvényszék másodfokú gazdasági peres ügyszakában nem érkezett soron kívüli ügyben ítélet elleni fellebbezés.

A törvényszék másodfokú polgári és gazdasági ügyszakában összesen 224 db végzés elleni soron kívül intézendő fellebbezés került felterjesztésre: ezek többsége nemperes eljárásban hozott végzés (kapcsolattartás végrehajtása iránti, végrehajtási kifogás, végrehajtás felfüggesztése, megelőző távoltartás) hozott, kisebb része peres eljárásban hozott (áttételt elrendelő, ideiglenes intézkedés) és 28 bíróság kijelölése iránti ügy. A fellebbviteli tanácsok a soron kívüliség követelményének megfelelően járnak el.

Közigazgatási ügyszakban az év folyamán 26 soron kívüliséggel érintett ügy volt. Ebből 16 ügy tárgyánál fogva, jogszabályi rendelkezés alapján minősült soron kívülinek. Ebből 7 idegenrendészeti, 5 oktatási, 2 gyámügyi, 1 közszolgálati per volt, további egy nemperes ügyben pedig önkormányzati képviselő összeférhetetelensége, méltatlansága volt az eljárás tárgya.

10 ügyben a soron kívüliséget az ügy elhúzódása, két éven túlívá válása alapozta meg.

Tárgyévben soron kívüliség bíróság általi elrendelésére nem került sor.

Az **Ajkai Járásbíróság** elnöke igazgatási intézkedéssel egyetlen ügyszakban sem rendelt el egyetlen ügyben sem soron kívüli ügyintézkedést a 2022. évben és az Ajkai Járásbíróság elnökéhez sem érkezett a tavalyi évben soron kívüli ügyintézés elrendelése iránti kérelem.

Az Ajkai Járásbíróságon büntető ügyszakban a megelőző, azaz 2021. évről 7 törvényi rendelkezés alapján soron kívüli ügy maradt folyamatban, melyek mindegyike befejezést nyert 2022. évben (1 ügy 6 hónapon belül, 2 ügy 7 hónapon belül, 1 ügy 11 hónapon belül, 1 ügy 1 éven belül, 1 ügy 1 év és 4 hónap + 1 napon belül, míg 1 ügy, mely már a 2020. év végén is folyamatban volt, valamivel több mint 1 hónap híján 2 éven belül. Ezen utóbbi, leghosszabb pertartam alatt befejezett soron kívüli ügyben azonban a 2020.

március 6-i érkezéshez képest az eljárás soron kívülisége már 2020. július 21-én megszűnt, amikor is az ügyben szereplő sértett betöltötte a 18. életévét, viszont a statisztikában problémát jelentett volna, ha a korábbi soron kívüliség az ügy folyamatban léte alatt megszüntetésre kerül a BIIR-ben.)

2022. évben büntető ügyszakban az Ajkai Járásbíróságra 16, a törvény erejénél fogva soron kívül intézendő büntető ügy érkezett, s ebből 14, azaz az érkezett soron kívüli ügyek 87,5 %-a be is fejeződött 2022. évben. A befejezett 16 soron kívüli büntető ügyből 1 ügy 3 nap, 1 ügy 5 nap, 1 ügy 6 nap, míg 2 ügy 7-7 napon belül nyert befejezést, míg további 1 ügy pertartama 9 nap volt. Ezen túlmenően 1 ügy 1 hónapon belül, míg szintén 1 ügy gyakorlatilag 1 hónapon belül nyert befejezést a hatályon kívül helyezés után megismételt eljárásban, ha azonban a minősített érkezéshez viszonyítjuk, akkor is 5 hónapon belül fejeződött be. További 2 ügy nyert befejezést 2 hónapon belül, míg 1 ügy 2 hónap + 1 napon belül, valamint 2 ügy 3 hónapon belül és a leghosszabb pertartam alatt: 7 hónapon belül 1 soron kívüli ügy fejeződött be.

Az Ajkai Járásbíróságon büntető ügyszakban 2022. év végén a 2022. évben érkezett soron kívüli ügyek közül 2 ügy maradt folyamatban, ezek egyike a 2022. december 15-i érkezéshez képest 2023. január 12-én már befejeződött, s a megmaradt egy ügy érkezése is 2022. november 15-i (egy 5 vádlottas, viszonylag bonyolult megítélésű, bünszövetségben elkövetett sorozat lopási cselekmény, melyben már a vádemeléskor közel 1 éve letartóztatásban voltak és jelenleg is vannak I., II. és III. rendű vádlottak).

A 2022. év civilisztikai ügyszakban a megelőző évről folyamatban maradt 4 soron kívül intézendő ügygel indult, amelyek mindegyike befejezést nyert 2022. évben 3, illetve 8 hónapon belül, míg 2 ügy 1 éven belül. Ezen ügyek egyike nem jogszabály, hanem egyedi elnöki intézkedés alapján minősült már soron kívüli ügynek a 2021. év végén is.

Polgári ügyszakban 2022. évben érkezett soron kívüli ügyek száma annak ellenére, hogy a civilisztikai ügyérkezés a 2021. évhez képest valamelyest csökkent, egyértelműen emelkedett: a 2021. évben polgári ügyszakban érkezett 8 törvényi rendelkezés alapján soron kívül intézendő ügyszakhoz képest 2022. évben 13 ilyen típusú ügy indult az Ajkai Járásbíróságon. Ehhez azonban még további soron kívüli ügyeket kell hozzászámítani, minthogy a Veszprémi Törvényszék elnöke a 2022. április 1-jével hatályos 2022.El. II.B.1/1. számú, az intézkedési késedelmek megszüntetése és megelőzése céljából, illetve a soron kívüli ügyintézésrel kapcsolatos teendőkről szóló elnöki intézkedése 11. pontjában elrendelte minden 2 éven túl folyamatban lévő ügy esetében a soron kívüli ügyintézés. Erre figyelemmel 2022. április 1-től a felhívott elnöki intézkedés nyomán soron kívüli ügyminőséget kapott 3 darab, már a 2021. év végén is folyamatban lévő 2 év feletti pertartamú ügy, melyek mindegyike befejeződött 2022. évben (egyik ügy 1 hónap híján 3 éven belül, míg a másik 2 ügy egyezően 3 év 8 hónap alatt).

Az említett elnöki intézkedés alapján 2022. évben további 5 ügy vált 2 év feletti pertartama okán soron kívülivé, melyekből 2022. évben 2 ügy befejeződött egyaránt 2 év 2 hónapos pertartam alatt (ezen ügyek egyike 2022. június 1-től, míg a másik 2022. szeptember 10-től minősült soron kívüli ügynek a 2 év feletti pertartam eléréseivel).

Összességében az Ajkai Járásbíróságon 2022. év végére 5 soron kívül intézendő polgári ügy maradt folyamatban, melyek közül 3 ügy a már említett 2 év feletti pertartama miatt soron kívüli ügyintézésrel érintett polgári peres eljárás.

Pápai Járásbíróságra tárgyévben soron kívüliség elrendelése iránti kérelem nem érkezett.

Polgári ügyszakban tárgyánál fogva soron kívüli ügy 6 db érkezett, amely az előző évihez képest 3 db ügygel kevesebb. Valamennyi ügy végrehajtás megszüntetésével kapcsolatos per volt. A tárgyévben valamennyi eljárás befejeződött.

A 2022.El. II.B.1/1. számú törvényszéki elnöki intézkedés III/11. pontja alapján 2022. áprilisától kezdődően polgári ügyszakban 17 ügynél került feltüntetésre a „soron kívüli” megjelölés figyelemmel arra, hogy pertartamuk a két évet meghaladja. Ezen ügyek közül a tárgyév végén 9 db ügy maradt folyamatban,

a legrégebbi ügy pertartama a tárgyévi végén meghaladta a négy évet.

Polgári nempéres ügyszakban 19 db ügy érkezett, amelyek tárgyuknál fogva soron kívülinek minősülnek, valamennyi kérelem kapcsolattartás végrehajtására irányult. A tárgyévi végén 4 db ügy maradt folyamatban, ezek közül egy november, három pedig december hónapban érkezett.

Büntető ügyszakban tárgyánál fogva soron kívüli ügy 32 db érkezett, az előző évihez képest 1 db üggyel kevesebb. A tárgyévi végén -a 2022-ben érkezett és 2023-ban is folyamatban lévő ügyekkel együtt - 17 db soron kívüli ügy maradt folyamatban. A folyamatban maradt ügyek közül a legrégebben érkezett ügy pertartama a tárgyévi végén 15 hónap volt.

A Tapolcai Járásbíróságon jogszabály alapján soron kívülinek minősülő 2022 évben érkezett 36 soron kívüli ügyből 30 ügy befejeződött, így 6 maradt folyamatban.

Büntető ügyszakban 2020. évről, valamint 2021. évről folyamatban maradt, jogszabály alapján soron kívüli ügyek mindegyike befejeződött 2022-ben. A 2022. december 31-én folyamatban maradt 5 db büntetőügy mindegyike 2022 évben érkezett.

Civilisztika ügyszakban 2021 évről 3 ügy maradt folyamatban, melyből mindhárom befejeződött 2022-ben. A 2022-ben érkezett, jogszabály alapján soron kívüli 9 ügy közül 8 fejeződött be, 2022. december 31. napjáig 1 ügy maradt folyamatban.

2022. évben a járásbíróság elnökéhez soron kívüliség tárgyában összesen 2 kérelem érkezett: civilisztika ügyszakban 1, végrehajtási ügyszakban 1. Büntető ügyszakban egyáltalán nem érkezett ezirányú kérelem. A BÜSZ alapján civilisztika ügyszakban érkezett kérelmekre nem került sor a soron kívüliség elrendelésére, mert a per elbírálásához kiemelkedően fontos társadalmi, igazságügyi, illetve közérdek nem fűződött, az ügy tárgya nem érintette állampolgárok széles körét, illetve a perben ügyfélként kiskorú nem szerepelt. Továbbá a peres ügyben a tárgyalás már kitűzésre került a kérelem elbírálásakor, így az ügyben eljáró bíró leterheltsége soron kívüli eljárás nélkül is lehetővé tette az ügy észszerű időn belül történő befejezését.

Végrehajtási ügyszakban a kérelem azért volt alaptalan, mert az ügyben eljáró bírósági munkatárs ügyintézése a soron kívüli elbírálás nélkül is lehetővé tette az ügy, az adós legújabb kifogásának észszerű időn belül történő elbírálását, a végrehajtási kifogást elbíráló bírósági munkatárs az adós kifogásának bírósághoz érkezése napján már azonnal intézkedett.

Büntető ügyszakban az érkezett ügyekből 27 minősült *jogszabály alapján* soron kívülinek, civilisztika ügyszakban pedig 9.

A Veszprémi Járásbíróságon 2022. évben 81 db büntetőügy és 150 db polgári ügy kapott soron kívüli minősítést törvényi rendelkezés alapján. 52 db egyszerűsített felülvizsgálattal érintett büntetőügyben kellett elrendelni soronkívüliséget.

2022. évben 3 polgári ügyben érkezett ügyféltől soronkívüliség elrendelése iránt kérelem, melyek közül két ügyben az eljáró bíró - soronkívüliség elrendelése nélkül is - az eljárási határidőket betartva intézkedett, soronkívüliség elrendelése egyik kérelem kapcsán sem volt indokolt. Egy polgári peres ügyben az eljárás hiánypótlás elmulasztása miatt a keresetlevél visszautasításával befejeződött, így a soron kívüli ügyintézés elrendelése iránti kérelem okafogyottá vált, a kérelmező erről a megfelelő tájékoztatást megkapta.

1 db végrehajtási ügyben érkezett kérelemre rendelt el a járásbíróság elnökhelyettese soron kívüli ügyintézés, kizárólag a végrehajtás felfüggesztése iránti kérelem tárgyában, míg egy szintén végrehajtási ügyben érkezett kérelemre intézkedni nem kellett, mert az eljáró titkár a soronkívüliség elrendelése nélkül is megtette a szükséges intézkedést, meghozta a döntést.

2022. évben egyetlen büntetőügyben érkezett ügyféltől soronkívüliség iránti kérelem, melyben az eljáró bíró az eljárási határidők maradéktalan betartása mellett már intézkedett, soron kívüli ügyintézés elrendelése nem volt indokolt.

A **Zirci Járásbíróságon** 2022. évben mindösszesen 4 ügy volt soron kívüli, ebből 2 polgári, 2 büntető ügyszakban. A Zirci Járásbíróságon soron kívüli ügy kizárólag jogszabály alapján indult. A bíróság elnökehez soron kívüliség tárgyában kérelem nem érkezett.

Az időszerűség érdekében tett intézkedések

Az időszerű ítélezés biztosítása az Alaptörvényben foglaltaknak megfelelően stratégiai cél. A szakmai és igazgatási vezetés kiemelt figyelmet fordít az öt évet meghaladó pertartamú ügyekre. Folyamatos a 6/2015. (XI.30.) OBH utasítás 120. §-a szerinti igazgatási ellenőrzés, melynek keretében a vezetők fokozottan vizsgálják az ügy elhúzódsához vezető okokat. A 2020.OBH.XX.G/11/2. számú intézkedés alapján végzett figyelemmel kísérés is folyamatos. A bírók a jelentéstételi kötelezettségüket havonta teljesítik a 8/2015.(XII.12.) OBH utasítás 3. számú mellékletével bevezetett adatlapon, valamint szöveges formában.

A 2022. április 1. napjától hatályba lépő 2022.El. II.B.1/1. számú elnöki intézkedés az ügyintézési késedelmek, valamint az ügyek elhúzódsának megakadályozása céljából új ellenőrzési nyomvonalat vezetett be, egyúttal kiegészítette a soron kívül intézendő ügyek körét.

A **Veszprémi Törvényszéken polgári ügyszakban** az ítélezés időszerűségét biztosítják a kollégiumvezető és a járásbíróságok elnökei által rendszeresen végzett (az 1.4.4. pontban részletezett) igazgatási ellenőrzések. Késedelem vagy mulasztás észlelése esetén az igazgatási vezetők igazoló jelentést kérnek az érintett bírótól, illetve szóbeli vagy írásbeli figyelemfelhívással élnek. 2022-ben fokozott igazgatási ellenőrzés elrendelésére nem került sor.

Az OBH elnöke által 2020.OBH.XX.G/11/2. számon elrendelt, a két éven túli ügyek figyelemmel kísérésére vonatkozó intézkedés keretében nyújtott szakmai támogatás is hozzájárul az ügyek időszerű befejezéséhez.

Az időszerűség biztosítását szolgálta a Veszprémi Törvényszék elnöke által 2022.El.VI. F.49/34. számon elrendelt, a Veszprémi Törvényszéken és az illetékességi területén működő járásbíróságokon felfüggesztett polgári és gazdasági peres ügyekben a felfüggesztés okának megszűnésével és az eljárások folytathatóságával kapcsolatos célvizsgálat is.

A szakmai-igazgatási vezetés hangsúlyt helyez a polgári peres eljárás elhúzódsával kapcsolatos vagyoni elégtétel érvényesítéséről szóló 2021. évi XCIV. törvény (Pevtv.) szerinti ésszerű időtartam betartására mind az igazgatási ellenőrzések, mind a szakmai szempontú figyelemfelhívás során.

A gyermekvédelmi tárgyú Pp. módosítással beiktatott speciális eljárási határidőkkel összefüggésben adott szakmai iránymutatás és a jogalkalmazási kérdések szakmai értekezleten történt feldolgozása a kiskorú gyermeket érintő személyállapoti perek időszerű intézését szolgálta.

Büntető ügyszakban 2022. évet részben még a világjárvánnyal érintett időszak befolyásolta, így a veszélyhelyzeti jogrenddel kapcsolatos szakmai támogatás volt az egyik legfontosabb vezetői feladat, amely a változó jogi környezet megismertetését, alkalmazásához szükséges háttér biztosítását jelentette. Ez utóbbi alatt alapvetően a szükséges munkaszervezési, technikai/informatikai feltételek biztosítását jelentette.

A veszélyhelyzet megszűnésével, a provizórikus eljárásrend kivezetésével járó változás, a régi, esetenként jogalkotási módosításokat tartalmazó eljárásokhoz, munkamódszerekhez történő visszatérés szintén vezetői támogatást igényel. Ebből a célból naprakész tájékoztatókat, a bírók és igazságügyi alkalmazottak tájékoztatását, figyelemfelhívást tettünk, szakmai konzultációkat tartottunk.

A korábbi években bevált igazgatási ellenőrzések rendszerében továbblépést jelentett a korábbi elnöki intézkedések deregulációjával és egységes intézkedésbe foglalásával bekövetkezett változás. Ennek keretében olyan áttekinthető, a feladatokat és felelősségi szinteket egyértelműsítő ellenőrzési rendszer

alakult ki, mely alkalmas egyfelől az ügyek pertartamának folyamatos figyelemmel kísérésére, a helyzet kezelésére, másfelől az indokolatlan késedelmek kiszűrésére és megszüntetésére.

Az OBH elnökének intézkedése nyomán a büntető ügyszakban is működik a mentori rendszer a két éven túli ügyeket tárgyaló bírák támogatása érdekében, az eljárás időszerű befejezését elérendő. A mentori szakmai támogatás szigorúan önkéntes alapon működik, ehhez képest nem volt olyan bíró, aki a felajánlott támogatást visszautasította volna.

Ezen kívül közvetlen vezetői beavatkozások is történtek, részben az előző évek gyakorlatát felhasználva.

Ennek megfelelően:

- A korábbi években már sikeresen alkalmazott kirendelés intézményével éltünk azon bíróságokon, illetve ügyszakokban, ahol az időszerű ítélkezés biztosítása ezt indokolta, ezzel is biztosítva az arányos munkaterhet, ami az időszerű ítélkezés egyik alapköve. Munkaerő átirányításával biztosítottuk nemcsak bírók, hanem igazságügyi alkalmazotak kirendelését azokra a bíróságokra, ügyszakokra, területekre, ahol segítség nyújtásának szükségessége mutatkozott

- A nyári és karácsonyi ügyeleti munkarend kialakításakor egyfelől szempont volt, hogy az időszerűséget biztosítuk, az ítélezési szünet végére ne halmozódjanak fel ügyek, másfelől pedig a nyomozási bíróval kapcsolatos alkotmánybírósági határozatokban foglalt szempontok is érvényesüljenek.

- A 2021-ben elindult dinamikus ügyérkezés emelkedés a nyomozási bírói ügyszakban 2022-ben tovább folytatódott, ugyanígy a nyomozási bíró határozatait felülbíráló másodfokú ügyszakban is. Erre is figyelemmel működik másodfokon egy olyan fellebbviteli tanács, amely elsősorban a perújítás megengedhetősége kérdésében, illetve a nyomozási bírói határozatok felülbírálatán járt el, ezzel is csökkentve a peres ügyeket tárgyaló fellebbviteli tanácsoknál a kizárások számát.

Mindezen intézkedésekkel, illetve a perbírók áldozatos munkájának eredményeként a Veszprémi Törvényszék területén a beszámolási időszak végén nem volt 5 éven túl folyamatban lévő büntetőügy.

Közigazgatási ügyszakban 2022-ben az alábbi folyamatosan végzett igazgatási ellenőrzés támogatta az időszerű ítélkezést:

- Két éven túli ügyek igazgatási vizsgálata, adatlapok kiállításának, az ügy kitűzöttségének ellenőrzése havonta,
- Három éven túli ügyek igazgatási vizsgálata havonta,
- 30 napon túl elintézetlen ügyek listázása kétheti rendszerességgel, azok rendszeres BIIR alapú ellenőrzése, szükség szerint aktavizsgálattal és a bíró felhívásával,
- Jegyzőkönyv és határozat írásba foglalása típusú határidők megtartásának vizsgálata havi rendszerességgel, az irodavezető adatközlése szerint tárgyhót követő hónap 10. napjáig,
- A dokumentumok és a bírói utasítások BIIR-be illetve ITR-be történő feltöltésének ellenőrzése minden bíróra, illetve bírói tanácsra kiterjedően, szűrőpróbaszerűen,
- Bszi. 163.§ szerinti határozatok anonimizálására és BHGY-ben történő publikálására vonatkozó kötelezettség teljesítésének ellenőrzése szűrőpróbaszerűen,
- Kitűzött tárgyalási napok beállításának ellenőrzése negyedévente, szűrőpróbaszerű vizsgálattal,
- Elhúzódo ügyek figyelemmel kísérése és mentorálása körében a 18 hónapot meghaladó pertartamú ügyek ellenőrzése, azokat intéző bírák figyelemfelhívása a további elhúzódo megakadályozására, havi rendszerességgel illetve szükség szerint.

A kirendelések gyakorlata

A bíróságon belüli kirendelés, annak célját tekintve:

- az arányos munkateher biztosításának egyik eszköze
- a szakmai fejlődés elősegítésének egyik útja

Hospitáció céljából kirendelés 1 bírót érintően Pf., 4 bírót érintően Bf. tanácshoz történt.

Az egyenlő és arányos munkateher biztosításának követelménye az azonos szintű bíróságok között 2022-ben sem tette nélkülözhetővé a kirendelések alkalmazását, amely helyi bíróságok vonatkozásában 2 bírót és 2 igazságügyi alkalmazottat érintett.

2022-ben törvényszékről helyi bíróságra történő kirendelés 6 bírót, 5 titkárt, 1 fogalmazót és 1 igazságügyi alkalmazottat, míg helyi bíróságról törvényszékre 11 bírót, 2 titkárt, 1 fogalmazót és 3 igazságügyi alkalmazottat érintett.

Valamennyi esetben az érintettek hozzájárulásával és példaszerű együttműködésével került sor ezen intézkedésekre.

Bíránk kirendelésére 2022-ben vármegyén, illetve régió kívül is sor került. A Fővárosi Törvényszékre 1 bírót, míg a Győri Ítéltáblára 2 bírót került kirendelésre.

A kirendelések esetében egyéni mérlegelést igényelt, hogy az eredeti beosztás érintetlenül hagyásával, vagy anélkül kerüljön sor ezen vezetői intézkedésre.

Az ítélkezés megalapozottsága

2022. évben a helyi bíróságokon büntető ügyszakban hozott ügydöntő határozatok 63,3 %-a emelkedett első fokon jogerőre, míg 36,7 %-a fellebbezéssel érintett, amely 4 százalékponttal eltér az elmúlt évtől. A helybenhagyások száma csak az abszolút számokat (10 ügy) figyelembe véve nőtt az előző időszakhoz képest, százalékos arányban viszont csökkent 2,9 százalékponttal, a hatályon kívül helyezések száma 7-ről 6 ügyre csökkent.

A büntetőjogi főkérdések közül a felmentéssel végződő ügyek aránya a 2021. évhez képest szintén csökkent, darabszámot tekintve 5 ügyről nullára.

A felülvizsgálati panasszal érintett ügyek 88,5 %-a zárult az eredeti ítélettel és 3 ügyben (11,5 %) megváltoztatták az ítéletet. 2022. évben nem volt hatályon kívül helyezés.

A járásbíróságokon hozott civilisztikai ügyek 92,9 %-a emelkedett elsőfokon jogerőre és 7,1 %-a került a fellebbviteli bírósághoz.

A civilisztikai ügyszak másodfokú határozatainak eredménye esetén 15 üggyel nőtt a helybenhagyások száma, százalékos arányt tekintve viszont 1,1 százalékponttal csökkent a tavalyi évhez képest. A hatályon kívül helyezések száma abszolút számban 1 üggyel nőtt, százalékos arányában pedig 0,7 százalékponttal csökkent az előző évhez képest.

A felülvizsgálati panasszal érintett ügyek 42,9 %-a zárult az eredeti ítélettel. 1 ügyben (3,6 %) történt hatályon kívül helyezés, mely a másodfokú ítéletet érintette.

A Veszprémi Törvényszék büntető elsőfokú ügyszak ügydöntő határozatát 26,3 %-ban helybenhagyta az ítéltábla, ez a szám kis mértékben elmarad a 2021. évi 27,3 %-os helybenhagyási aránytól. 2022. évben egyetlen ügyben sem helyezték hatályon kívül az elsőfokú ítéletet, hasonlóan az előző évhez.

A 6 db Kúriáról visszaérkezett felülvizsgálattal lezárt ügyből mind a 6 ügy elutasításra került. 2022. évben a harmadfokú eljárás eredményeinél az ügyek 50, %-a került helybenhagyásra, 1 ügyben került sor felmentésre, hatályon kívül helyezés pedig nem volt.

A civilisztikai – polgári, gazdasági, munkaügyi - ügyek másodfokú határozatainak statisztikai elemzése körében megállapítható, hogy számuk összességében csökkent 2021. évhez képest, ezáltal a helybenhagyások száma is darabszámot tekintve jelentősen, 19 üggyel, százalékos arányban pedig 19,6 százalékponttal csökkent a tavalyi évhez képest. A megváltoztatás darabszámot tekintve csak 5 üggyel,

százalékos arányban viszont jelentősen, 22,5 százalékponttal emelkedett. Örömteli adat viszont, hogy a hatályon kívül helyezések aránya 1,1 százalékponttal alacsonyabb az előző évinél.

A 5 db Kúriáról visszaérkezett felülvizsgálattal lezárt ügyből 2 ügyben az eredeti határozat maradt, 1 ügyben történt megváltoztatás, egyben felfüggesztés és egy munkaügyi ügyben hatályon kívül helyezés. A felülvizsgálattal érintett közigazgatási ügyeknél 42,4 %-a zárult az eredeti ítélettel. 21 ügyben (22,8 %) azonban hatályon kívül helyezték az elsőfokú bíróság határozatát.

Alkotmányjogi panaszok

Büntető ügyszakban 2022. évben Veszprém vármegye bíróságaira 6 ügyben érkezett alkotmányjogi panasz, melyek az Alkotmánybíróság részére továbbításra kerültek. A 6 ügyből 1 esetben az eljárást az Alkotmánybíróság megszüntette, míg 5 ügyben az eljárás jelenleg is folyamatban van.

Az alkotmányjogi panaszok intézése minden esetben a 17/2014. OBH utasításban foglaltak szerint zajlott. 2022. évben a Veszprémi Törvényszék illetékességi területén egyetlen bíró sem kezdeményezett eljárást az európai bíróságoknál.

2022. évben a Veszprémi Törvényszék illetékességi területén működő valamennyi bíróságot figyelembe véve polgári-gazdasági-munkaügyi ügyszakban összesen 8 alkotmányjogi panasz érkezett.

A 2022-ben indult alkotmányjogi panaszok alapján indult eljárások eredménye az alábbiak szerint összegezhető:

- két eljárás a főtítkári előkészítő eljárás során megszűnt;
- három esetben az Alkotmánybíróság a panaszt visszautasította;
- három panasz kapcsán az Alkotmánybíróság még nem hozott határozatot.

Az alkotmányjogi panasszal érintett eljárások:

1. A Veszprémi Járásbíróság előtt 11.P.21.075/2019. szám alatt folyamatban volt ügghöz kapcsolódó másodfokú eljárásban a Veszprémi Törvényszék 2.Pf.20.827/2021/17. sz. alatt hozott ítéletet; a jogerős ítélet ellen előterjesztett alkotmányjogi panasz tárgyában az eljárás a főtítkári előkészítő eljárás során megszűnt.
2. A Veszprémi Járásbíróság előtt 24.Vh.346/2008. számon folyamatban volt ügyben előterjesztett alkotmányjogi panasz alapján indult ügy a főtítkári előkészítő eljárás során megszűnt.
3. A Veszprémi Járásbíróságon 5.P.20.968/2019. számon folyamatban volt ügghöz kapcsolódó felülvizsgálati eljárásban a Kúria Pfv.II.20.082/2022. szám alatt hozott végzést; a Kúria végzése ellen előterjesztett alkotmányjogi panaszt az Alkotmánybíróság visszautasította.
4. A Veszprémi Járásbíróság előtt 8.P.20.775/2018. számon folyamatban volt ügyben a másodfokú eljárást a Veszprémi Törvényszék 1.Pf.20.899/2021/6. számú jogerős ítélettel fejezte be; a jogerős ítélet ellen előterjesztett alkotmányjogi panaszt az Alkotmánybíróság visszautasította.
5. A Veszprémi Járásbíróság 5.G.20.822/2018. szám alatt folyamatban volt perben előterjesztett alkotmányjogi panaszt az Alkotmánybíróság visszautasította.
6. A Veszprémi Járásbíróságon 5.P.20.670/2020. számon folyamatban volt ügyben (másodfokú ügyszám: 2.Pf.20.558/2021.) a Kúria Pfv.I.20.361/2022/2. sz. alatt hozott ítéletet; a Kúria ítélete ellen előterjesztett alkotmányjogi panasz tárgyában az Alkotmánybíróság még nem hozott határozatot.
7. Az Ajkai Járásbíróság előtt 10.Pk.50.019/2022. szám alatt folyamatban volt ügy kapcsán a Veszprémi Törvényszék előtt indult másodfokú eljárásban hozott 2.Pkf.20.406/2022/3. számú végzéssel szemben előterjesztett alkotmányjogi panasz tárgyában az Alkotmánybíróság még nem hozott határozatot.

8. A Tapolcai Járásbíróság előtt 3.P.20.496/2016. szám alatt folyamatban volt eljárásban hozott jogerős határozat (másodfokú eljárás száma: 1.Pf.20.487/2021., felülvizsgálati eljárás száma: Pfv.II.20.512/2022.) ellen érkezett alkotmányjogi panasz tárgyában az Alkotmánybíróság még nem hozott határozatot.

A 2021-ben polgári-gazdasági-munkaügyi ügyszakba tartozó ügyekben érkezett alkotmányjogi panaszok kapcsán három eljárás 2022 évben befejeződött; egyik esetben sem bizonyult alaposnak a panasz. Az egyik esetben az eljárás a főttkári előkészítő eljárás során szűnt meg, a másik két esetben az Alkotmánybíróság a panaszt visszautasította.

A 2021-ben érkezett alkotmányjogi panasszal érintett ügyek, amelyekben az Alkotmánybíróság eljárása 2022-ben befejeződtek, az alábbiak:

1. Az Ajkai Járásbíróság 2.Pk.50.088/2020/68. számú végzése és a Veszprémi Törvényszék 1.Pkf.20.717/2021/3. számú végzése ellen benyújtott alkotmányjogi panasz alapján indult ügy 2022. év folyamán a főttkári előkészítő eljárás során megszűnt.
2. A Veszprémi Járásbíróság előtt P.21.749/2019. szám alatt folyamatban volt peres eljáráshoz kapcsolódó másodfokú eljárásban a Veszprémi Törvényszék által hozott Pf.20.258/2021/9. szám alatt meghozott ítélet ellen előterjesztett alkotmányjogi panaszt 2022. évben a Veszprémi Törvényszék 14.P.20.251/2020/7/I. számú ítélete, a Győri Ítéltábla Pf.II.20.140/2020/9/I. számú ítélete és a Kúria Pfv.III.20.372/2021/2. számú végzése ellen benyújtott alkotmányjogi panasz kapcsán 2022. évben beérkezett az Alkotmánybíróság IV/4065-4/2021. számú végzése, amelyben a Kúria Pfv.III.20.372/2021/2. számú végzésének alaptörvényellenességének megállapítására és megsemmisítésére irányuló alkotmányjogi panaszt visszautasította.
3. A Veszprémi Törvényszék 14.P.20.251/2020. számú eljárásához kapcsolódó felülvizsgálati eljárásban hozott Pfv.III.20.372/2021/2. sz. határozat elleni 2021. évben előterjesztett alkotmányjogi panaszt az Alkotmánybíróság 2022. évben beérkezett határozatával visszautasította.

Közigazgatási ügyszakban 12 ügyben érkezett alkotmányjogi panasz. Ebből 3 ügyben az Alkotmánybíróság a panaszt visszautasította, további 2 ügyben a beterjesztett panaszra érdemi eljárás nem indult, az eljárás megszűnéssel zárult. 7 ügyben a panasz elbírálása még folyamatban van.

Az ítékezés hatékonyságát szolgáló vizsgálatok

Büntető ügyszakban a vizsgálatok alapját alapvetően két belső szabályozó határozta meg, az egyik az OBH elnöke által kiadott, a bíróságok igazgatásáról szóló 6/2015. (XI.30.) OBH utasítás, a másik a törvényszék elnöke által kiadott 2022.El. II.B.1/1. számú elnöki intézkedés, mely az intézkedési késedelmek megszüntetése és megelőzése céljából, illetve a soron kívüli ügyintézésrel kapcsolatos teendőkről szó.

1. A 2022. április 1-jén kiadott elnöki intézkedés több, korábban hatályban volt elnöki intézkedés hatályon kívül helyezett, az ellenőrzési teendőket egységes intézkedésbe foglalta.

Ennek két fő eleme van:

a.) Az intézkedési késedelmek megelőzés és megszüntetése céljából egy olyan ellenőrzési struktúrát alakított ki, melyben az igazgatási és szakmai vezetők által elvégzett ellenőrzések egymásra épülő rendszere hatékonyan szűri ki azokat az ügyeket, melyekben 30 napnál hosszabb ideig nem történt intézkedés, s amelyek mulasztásra vezethető vissza. Összességében megállapítható, hogy a büntető ügyszakban a mulasztások csupán eseti jelleggel merültek fel, és azok haladéktalanul kiküszöbölhetővé váltak.

b.) A soron kívüli ügyeket illetően az elnöki intézkedés általános jelleggel rendelte el a

büntető ügyszakban a 2 éven túli ügyek esetében a soron kívüli ügyintézési kötelezettséget, illetve a másfél éven túli ügyek esetében az ügyek fokozott figyelemmel kísérését. A soron kívüli ügyek esetében kötelezettség, hogy az ügy érkezésétől számított 2 hónapon belül eljárási cselekményt kell tartani, ugyanígy két eljárási cselekmény között is legfeljebb két hónap telhet el. Ennek eredményeként javul a soron kívüli ügyek intézése, az időszerűség szempontja érvényesül.

2. A felfüggesztett ügyekkel kapcsolatosan 2015.El. II.B.61. számú elnöki utasítás szabályozza a feladatokat az alábbiak szerint: A büntető peres ügyben hozott eljárást felfüggesztő határozatot (akár egy, akár több vádlottat érint) az írásba foglalástól számított 8 napon belül elektronikus formában az elnöki ügyszámra hivatkozással meg kell küldeni a büntető kollégium vezetőjének. Kibocsátott elfogató parancs esetén 3 havonta visszatérően meg kell kísérelni a vádlott tartózkodási helyének felkutatását dokumentálható módon, ennek érdekében le kell kérdezni a népszámlálástól adatbázisát, a bűnügyi nyilvántartó adatbázisát, büntetés-végrehajtás adatbázisát, illetve az utolsó tartózkodási hely szerinti rendőrkapitányságot meg kell keresni. Ehhez képest az elfogatóparancs kibocsátását követően legfeljebb 3 hónapra szabad az iratokat nyilvántartásba helyezni. Új adat felbukkanása esetén azt soron kívül le kell ellenőrizni. Amennyiben a felfüggesztés oka a terhelt egészségi állapota, úgy évente visszatérően kiegészítő orvosszakértői véleményt kell beszerezni, ugyanígy az elévülést megelőző 3. hónapban is. Kórházi, vagy intézményes egészségügyi/szociális ellátás (pl. háziorvos, üzemorvos, rehabilitációs intézet, szociális otthon, stb.) esetén 6 havonta felvilágosítást kell kérni a terhelt állapotáról, releváns új adat esetén az orvosszakértői kiegészítő véleményt haladéktalanul be kell szerezni.

A felfüggesztő határozatok megvizsgálást követően a kollégiumvezető intézkedik a téves gyakorlat megszüntetése végett, ennek érdekében tanácselnöki értekezletet hívhat össze, amire 2022-ben, csakúgy mint a korábbi években, nem volt szükség.

1. 2022-ben a büntető kollégiumvezető az alábbi eseti vizsgálatokat folytatta még le:

a.) A másodfokú eljárásban tartott nyilvános ülésen a vádlotti jelenléte biztosító, illetve lehetővé tevő tanácselnöki intézkedések vizsgálata nyomán az idézések, értesítések kiadásával kapcsolatos problémák azonosítására, a hibák kijavítására került sor.

b.) A kiutasítások végrehajtásával kapcsolatos perbírói teendők elvégzésével kapcsolatos vizsgálat tárt fel kivételes, eseti hibákat, melyek orvosolva lettek.

c.) A kumulált pertartamú ügyek vizsgálata kielégítő eredményt hozott.

d.) Az írásbafoglalások rendszeres és folyamatos ellenőrzése megtörtént, a vizsgálat eseti és csak néhány napos, általában indokolható késedelmet tárt fel.

e.) Az egyszerűsített elektronikus kézbesítés alkalmazására a büntető kollégiumvezető protokollt adott ki, mely a fejlesztésekhez képest folyamatos verziófrissítésen esett át. Az egyszerűsített elektronikus kézbesítés annak költséghatékony volta mellett a kézbesítéseket gyorsabbá, így az ítélkezést hatékonyabbá teszi, ezért a protokoll betartását átfogó vizsgálat keretében ellenőrizte a kollégiumvezető is és a belső ellenőr is. A tapasztalatokat megosztottuk, és továbbképzés alapjául is szolgált.

Polgári ügyszakban az ítélkezés hatékonyságának két vetületét – az időszerűséget és a magas szakmai színvonalat – 2022-ben az alábbi vizsgálatok szolgálták.

Elsősorban az időszerűség biztosítása érdekében végzi a kollégiumvezető és a járásbírók elnökei a 6/2015. (XI.30.) OBH utasítás (igazgatási szabályzat) 120. §-a szerinti igazgatási ellenőrzést, mely kiterjed a határidők betartására, a bírói intézkedések időszerűségére, a soron kívüliség érvényesülésére. Késedelmes ügyintézés vagy mulasztás esetén az érintett bírótól jelentést kérnek a késedelem vagy mulasztás okáról.

A Veszprémi Törvényszék elnökének 2022.El. II.B.1/1 számú, az intézkedési késedelmek megelőzése és megszüntetése céljából, illetve a soron kívüli ügyintézésrel kapcsolatos teendők tárgyában hozott intézkedése alapján, az adatválogatást segítő B.I.R.S program segítségével kétheti rendszerességgel végzett ellenőrzés is hozzájárul a késedelmek mielőbbi feltárásához, az elhúzódás megakadályozásához. Az elnöki intézkedés alapján az ellenőrzést végző vezető felhívja az érintett bírók figyelmét a polgári peres eljárás elhúzódásával kapcsolatos vagyoni elégtétel érvényesítéséről szóló 2021. évi XCIV. törvény (Pevtv.) szerinti ésszerű időtartam betartására.

A két éven túli ügyek esetében a bírák a jelentéstételi kötelezettségüket havonta teljesítik a 8/2015.(XII.12.) OBH utasítás 3. számú mellékletével bevezetett adatlapon, valamint szöveges formában. A szöveges jelentés esetén külön megjelölik azokat az objektív okokat, amelyek az ügy befejezése szempontjából akadályt képeznek, illetve azt, hogy meglátásuk szerint milyen cselekmények lehetnek szükségesek ahhoz, hogy az ügy érdemben befejeződjön.

A Veszprémi Törvényszék Elnöke által 2022.El.VI. F.49/34. számon elrendelt, a Veszprémi Törvényszéken és az illetékességi területén működő járásbíróóságokon felfüggesztett polgári és gazdasági peres ügyekben a felfüggesztés okának megszűnésével és az eljárások folytathatóságával kapcsolatosan elvégzett célvizsgálat szintén az időszerűség biztosítását szolgálta.

Az ítélezés magas szakmai színvonalának biztosítása a célja a tanácselnöki feljegyzések rendszeres vizsgálatának és az igazgatási szabályzat 176. §-ban előírt kötelezettség teljesítésének. A 2022. évben a tanácselnöki feljegyzések általánosítható tapasztalatai a 2022. március 25-én megtartott kollégiumi ülésen kerültek összegzésre.

A közigazgatási ügyszakban ítélező bírák az előző évek erőfeszítései eredményeként a korábban más bíróságoktól a közigazgatási jogorvoslati fórumrendszer és azzal összefüggő bírósági szervezetrendszerbeli változással bíróságunkra háruló ügyek zömét eredményesen feldolgozták. Ennek köszönhetően 2022. évben a havi rendszerességgel érkező ügyek feldolgozása folyamatos volt, azt ügghátralék intézése nem nehezítette. A folyamatot elősegítette az érkező ügyek alakulásának figyelemmel kísérése, azok feldolgozásának folyamatos nyomon követése, aminek során kiemelt figyelem kísérte azon ügyek intézését, amelyek tartama a 18 hónapot meghaladta. A rendszeres figyelemmel kísérés és a bírák elkötelezett munkájának eredményeként a közigazgatási ítélezés időszerűnek tekinthető.

Beszámoló a ViaVideo Hálózat 2022. évi tevékenységéről

1. 2018. október 18-án kezdődött Veszprém vármegye bíróságain a ViaVideo rendszer használata, ami azóta is folyamatosan működik, fejlődik.

A távmeghallgatások rendszerét a kollégiumvezetők által kiadott protokollok szabályozzák.

2022-ben Veszprém vármegyében összesen 8 ViaVideo végpont működött, 3 a Veszprémi Járásbíróóságon, 2 a Veszprémi Törvényszéken, 1-1 pedig az Ajkai, Pápai és Tapolcai Járásbíróóságon. A Zirci Járásbíróóságon az ügyforgalmi adatokra figyelemmel nem került végpont, egyéb okok miatt a Balatonfüredi Törvénykezési Helyen sem.

2. A ViaVideo hálózat tagjai:

- dr. Varga Gábor büntető kollégiumvezető,
- Fódi Hajnalka büntető ügyszakban, Kissné Szabó Marianna polgári ügyszakban mint konferenciaszervezők,
- Horváthné Kumli Anita (Veszprémi Járásbíróóság) tárgyalótermi személyes támogatást nyújtó,
- angol nyelvi koordinátor dr. Merényi András bírósági titkár, német nyelvi koordinátor dr. Bardón Melinda bírósági titkár.

Veszprém vármegye bíróságain a bírók és titkárok többsége immár képes és hajlandó a ViaVideo rendszer alapszintű kezelésére, bonyolultabb esetekben (több végpont, integrált ViaVideo, dokumentum bemutatás stb.) kérésre személyes, jelenléttel járó támogatást tudunk nyújtani valamennyi bíróságon, az Ajkai Járásbíróságon, a Pápai Járásbíróságon és a Tapolcai Járásbíróságon immár az erre kiképzett igazságügyi alkalmazottak segítik a bírákat a bírói panel kezelésében.

3. Szakmai támogatásként a változásokról és fejlesztésekről segédanyagot, lépésről lépésre segítséget nyújtó, képernyőfotóval ellátott tájékoztatót készített a Hálózat, melyek mindenki számára elérhetőek az intraneten (DOKUMENTUMTÁR/Büntető ügyszak/ViaVideo/Protokoll.../Bírói panel kezelési segédlet/...).

Hétvégenként szükség szerint, hosszú hétvégéken/munkaszüneti napokon ügyeletet tart a Hálózat, így a nyomozási bírák támogatása teljeskörű.

4. 2022. január 01. napjától 2022. december 31. napjáig rögzített és lezajlott ügyek:
1354 befoglalás volt, ebből megtartott távmeghallgatások: **1214**

A 2021. évihez képest a ViaVideoval lezajlott eljárási események száma visszaesett, aminek két alapvető oka van. Egyfelől a veszélyhelyzeti szabályok kivezetésével a vádlottaknak jogában áll a személyes jelenlét indítványozása, másfelől a törvényszék egyik bv. bírója a korábbi távmeghallgatás helyett a bv. intézetben kialakított tárgyalótermet használja tárgyalásra/meghallgatásra.

5. A fentiekén túlmenően két alkalommal vett részt Veszprém vármegyei bíróság külföldi bíróság által foganatosított távmeghallgatásban, így a St. Pölten-i Tartományi Bíróság, illetve a malmői Járásbíróság hallgatott meg a Pápai és az Ajkai Járásbíróságon lévő ügyfelet, illetve egy alkalommal a Pápai Járásbíróság hallgatott meg a Wiener Neustadt Bv. Intézetben fogva tartott személyt.

Ezen túlmenően két alkalommal nyújtott a Hálózat segítséget a Veszprémi Bv. Intézetnek az Eisenstadt-i, illetve az Oradea-i Bíróság által tartott távmeghallgatás megszervezéséhez.

2. Az előirányzatok alakulása

2.1. Előirányzatok teljesítésének levezetése

I/2/A. melléklet

0100 Veszprémi Törvényszék

Megnevezés	2021. évi tény	2022. évi eredeti elő- irányzat	2022. évi törvényi módosí- tott elő- irányzat	2022. évi módosí- tott elő- irányzat	2022. évi tény	5/1	5/4
	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
	millió forintban, egy tizedessel					% -ban	
Kiadás	3732,5	3611,5		4064,3	4062,4	108,8	99,9
ebből: személyi juttatás	3185,3	3200,5		3375,9	3375,9	106	100
Bevétel	133,4	99,0		119	119	89,2	100
Támogatás	3598,5	3512,5		3816,6	3816,6	106,1	100
Költségvetési maradvány	129,2	-		128,7	128,7	99,6	100
Létszám (fő)	327	332			332	101,5	-

Előirányzat-módosítások levezetése

I/2/B. melléklet

0100 Veszprémi Törvényszék

millió forint egy tizedessel

Megnevezés	Kiadás	Bevétel	Támogatás	Kiadásból személyi juttatás	Létszám
2020. évi XC. törvény szerinti előirányzat	3 611,5	99,0	3 512,5	3 200,5	332,0
Módosítások jogcímenként *					
Kormány hatáskörű előirányzat módosítások					
-1371/2021 (VI.10.) korm.hat. Honvédelmi kiadásokra					
-Minimálbér és garantált bérminimum emelésre kapott előirányzati többlet 4763-2/2021.PM, 4763-5/2021.PM					
-2021. évi kompenzációra kapott előirányzati többlet 4912-2/2021.PM, 4912-7/2021.PM					
-1757/2021 (X.27) Korm. Határozat és 1808/2021. (XI.18.) korm. Határozat					
-1755/2021 (X.27.) Korm. Határozat Család-barát Pályázat					
-1231/2021 (V.5.) Korm.határozat, 9261/2021.PM,					
-6768-3/2021. PM					
-1830/2021 (XI.30.) Korm. határozat					
-1224/2021 (V.3.) Korm. határozat					
-					
Irányító szervi hatáskörű előirányzat módosítások	324,1	20	304,1	175,4	
-Irányító szervi költségvetési támogatások	304,1		304,1	175,4	
-Többletbevétel előirányzatosítása	20	20			
-					
-					
Intézményi hatáskörű előirányzat módosítások	128,7	128,7			
-Előirányzat maradvány igénybevétele többlete	2,3	2,3			
-Egyéb bevételi többlet					
-Kiemelt előirányzatok közötti előirányzat módosítások					
-Bérmegelőlegezés miatti előirányzat módosítás	126,4	126,4			
-					
-					
2021. évi módosított előirányzat	4 064,3	247,7	3 816,6	3 375,9	332,0

2.2. Főbb kiadás tételek:

2.2.1.A 2022. év eredeti módosított előirányzatait, valamint a tényleges teljesítések adatait az alábbi táblázat tartalmazza:

(Forintban)

	2022. évi eredeti előirányzat	2022. évi módosított előirányzat	2022. évi tényleges teljesítés
Személyi juttatás	2 763 570 000	2 952 651 199	2 952 651 199
Munkaadót terhelő kiadás	436 924 000	423 259 513	423 259 513
Dologi kiadás	405 017 000	456 028 775	454 175 948
Előző évi előirányzat maradvány átadása	0	2 096 361	2 096 361
Beruházások, felújítások	6.000.000	103 792 166	103 792 166
KIADÁSOK ÖSSZESEN:	3 611 511 000	3 937 828 014	3 935 975 187
Finanszírozási kiadások:		126.424.292	
Közhatalmi bevétel, intézményi működési bevétel	99.000.000	119 004 867	119 004 867
Felhalmozási bevétel			
Támogatás értékű bevétel			
Saját bevétel összesen	99.000.000	119 004 867	119 004 867
Előirányzat maradvány	0	128 669 843	128 669 843
Államháztartáson belüli megelőlegezés		126 424 292	126 424 292
Működési támogatás	3 512 511 000	3 816 577 596	3 816 577 596
BEVÉTELEK ÖSSZESEN:	3 611 511 000	4 190 676 598	4 190 676 598

Az irányító szervtől az év során kapott támogatások előirányzata	
Személyi juttatásra és járulékra	ezer Ft
Bírók soron kívüli előresorolása, bírói álláshely megszüntetése, garantált bérminimum emelkedése, jubileumi jutalom különbözet, üres álláshely, telj.értékeléshez kapcs. ill.emelés	83 064
Sporttevékenység támogatása	300
Megtartó program részeként egyszeri iskolakezdési támogatásra, bölcsődei, óvodai támogatás, jutalom	7 194
Bíróságok Napja alkalmából történt elismerések fedezetére	82 724
Ruházati költségterítésre	
Energia költség hozzájárulás	184 584
Szolgálati bírák díjazása	490
Központi igazgatási feladatokra felkértek díjazása	3 208

Összesen	361 564
Dologi kiadásokra	ezer Ft
B.füred Törvénykezési hely bérleti díj	1 200
Postaköltség emelkedés	12 315
B.füred Törvénykezési hely bérleti díj	1 000
Összesen	14 515
Felhalmozási kiadásokra	ezer Ft
Beruházás:	9 804
– VTSZ elnöki, elnökhely. iroda bútorozása	9 804
Felújítás:	87 988
– VTSZ alagsori irattár tűzjelző rendszer felújítása	1 170
- VTSZ elnöki iroda felújítása, bútorozása	13 153
- Tapolcai Járásbíróság kémény és gázkazán felújítás	8 093
- Zirci Járásbíróság épület felújítás	65 572
Összesen	97 792
Mindösszesen	473 871

2.2.2. A személyi juttatások előirányzatának alakulása, a létszámváltozások.

A bírák és igazságügyi alkalmazottak engedélyezett összlétszáma 2021. december 31. napján 350 fő, 2022. december 31. napján 349 fő volt. Az engedélyezett létszám összességében 2022. évben 1 fővel csökkent.

93.SZ/2020. (V.15.) OBHE határozat rendelkezett 2020. április 1. napjától a Veszprémi Törvényszék engedélyezett létszámáról. 2022. évben az alábbi átalakítás, megszüntetés valósult meg:

2022. január 15-ei hatállyal az Országos Bírószági Hivatal elnöke 1.SZ/2022. (I.6.) számú határozatával egy tanácselnöki (6. számú) álláshelyet egy törvényszéki bírói álláshellyé alakított át.

2022. június 1-jei hatállyal a 40.SZ/2022. (V.20.) OBHE határozat egy törvényszéki bírói (24. számú) álláshelyet megszüntetett. Az engedélyezett bírói létszám év közben 1 fővel csökkent.

A tényleges létszám – *a tartósan távol lévő alkalmazottak helyettesei nélkül* - 2021. év végi 338-ról 2022. év végére 343-ra nőtt. A bírói létszám 2-vel nőtt, az igazságügyi alkalmazottak létszáma összességében 3-mal növekedett (nőtt a titkári 1 fővel, a fogalmazói 1 fővel, a középfokú végzettségű tisztviselő, írnoki 1 fővel, a fizikai munkakörben dolgozók létszáma 1 fővel; csökkent a bírósági ügyintézői létszám 1 fővel) az év végére. Helyettesekkel együtt 2022. évben 36 új kinevezésre és 29 jogviszony megszüntetésre került sor.

Létszám adatok 2021.12.31. napján - vezetőikkel együtt (fő)				
	Engedélyezett		Tényleges	
bíró	86		79	
igazságügyi alkalmazott (fizikai dolgozóval együtt)	264		259 + 2 helyettes	
Összesen	350		338 + 2 helyettes	
Létszám adatok 2022.01.01. és 2022.12.31. napján - vezetőikkel együtt (fő)				
	Engedélyezett		Tényleges	
	2022.01.01	2022.12.31	2022.01.01	2022.12.31
bíró	86	85	80	81
igazságügyi alkalmazott (fizikai dolgozóval együtt)	264	264	262 + 2 helyettes	262 + 4 helyettes
Összesen	350	349	342 + 2 helyettes	343 + 4 helyettes

Átlagbérek alakulása		Ft/hó
Beosztás	2021. év	2022. év
Törvényszéki bíró	1.468.118	1.449.758
Helyi bíró	1.244.743	1.210.851
Titkár	695.978	677.573
Fogalmazó	341.482	370.686
Felsőfokú tisztviselő	558.017	535.920
Középfokú tisztviselő	216.850	407.598
Vezetők	752.950	746.669
Fizikai dolgozó	220.216	269.764

Az átlagbérszámításnál a **rendszeres-, és nem rendszeres személyi juttatások** adatai kerültek beszámításra. Az átlagbér alakulását a következő tényezők befolyásolták:

- 2022. évi minimálbér és garantált bérminimum emelés
- 2022. évi kötelező előre sorolások,
- Bíróságok Napjához kötődő juttatás: 81.537.012.-Ft
- Energiaköltség hozzájárulás 160.866.000, -Ft.

2.2.3. Dologi kiadások

Dologi kiadások (e Ft)						
Rovat/ gyűjtő	Előirányzat megnevezése	2021. évi teljesítés	2022. évi eredeti előirányzat	2022. évi módosított előirányzat	2022. évi teljesítés	Megtakarítás (-) kiadás (+) kiadás előző évhez képest
K311	Szakmai anyagok beszerzése	1 320	1 800	1 540	1 540	+ 220
K312	Üzemeltetési anyagok besz.	29 098	20 871	44 249	44 249	+15 151
K321	Informatikai szolgáltatások	12 289	23 546	12 458	12 458	- 169
K322	Kommunikációs szolgáltatások	7 051	7 500	7 315	7 315	+264
K331	Közüzem díjak	38 599	30 000	52 773	52 773	+14 174
K333	Bérleti és lízing díjak	67 530	70 000	41 604	41 604	-25 926
K334	Karbantartási szolgáltatások	15 626	25 000	23 966	23 966	+8 340
K335	Közvetített szolgáltatások	551	600	769	769	+218
K336	Szakmai tev. segítő szolgált.	87 620	98 000	131 149	131 149	+45 529
K337	Egyéb szolgáltatások	63 109	60 000	73 206	71 354	+8 425

K341	Kiküldetések kiadásai	511	1 100	488	488	-23
K351	Működési célú előz. felsz. ÁFA	52 118	60 000	62 869	62 869	+10 751
K352	Fizetendő ált.forg.adó					
K355	Egyéb dologi kiadások	4 743	6 600	3 642	3 642	-1 101
Összesen:		380 165	405 017	456 028	454 176	+74 011

A működéshez, munkavégzéshez szükséges feltételek 2022. évben is biztosítottak voltak. Ennek fedezete volt:

- Saját bevétel
- Költségvetési támogatás
- Személyi juttatás megtakarítás

A 2022. évi dologi kiadások a 2021. évi teljesítéshez viszonyítva 74 011 eFt-tal nagyobb teljesítést eredményezett.

Jelentősebb kiadás 2021. évhez képest a **Közüzemi díjak, Karbantartási szolgáltatások, a Szakmai tevékenységet segítő szolgáltatás**, azon belül is a szakértői- és tolmács, fordítói díjak, és az **Egyéb szolgáltatások** kiadás soron keletkeztek. 2022. évben a jogszabályi és makrogazdasági változások hatására a gázenergia- szolgáltatási díjak, a postai díjak, karbantartási díjak az előző évekhez viszonyítva jelentős emelkedést mutatnak, amely lényeges többletkiadást jelent az intézmény költségvetésében.

Az ítélezéshez közvetlenül kapcsolódó költségek összege és változásai (K123, K336 rovatokon)					
	2021		2022		
	Nettó összeg (eFt)	Áfa tartalom (eFt)	Nettó összeg (eFt)		Áfa tartalom (eFt)
Védők	49 958	924	61 861	1 227	+23,99
Szakértők	40 966	3 757	65 083	9 320	+66,36
Ülnökök	1 730		1 877		+8,5
Tolmács, fordítás	20 861	958	34 594	2 778	+71,28
Önálló bírósági végrehajtók	71				
Összesen	113 586	5 639	163 415	13 325	+48,24

Szakmai tevékenységet segítő szolgáltatások 2022. évben 176 740 e Ft-ra teljesültek. A szokásos ügymenet során felmerült éves költségek 48,24 %-kal nőttek a 2021. évi kiadásokhoz képest. A szakmai tevékenységet segítő szolgáltatásokat 2022-as évben pótelőirányzat nélkül finanszíroztuk.

2.2.4. Felhalmozási kiadások

BERUHÁZÁS 2022. ÉV	nettó	áfa	összesen
Kamera	326 299	88 101	414 400
Router Wifi, switch, e-személyi olvasó	71 380	19 273	90 653
Mobiltelefon készülékek	591 700	159 759	751 459
Iratmegsemmisítő készülék	154 251	41 648	195 899
Nyomkövető készülékek	161 001	43 470	204 471
Klímaberendezés	315 000	85 050	400 050
Kávéfőző, mikrohullámsütő	302 180	81 589	383 769
Irodai bútorok	2 141 368	578 170	2 719 538
Elnöki irodai bútorok	8 380 893	2 261 841	10 642 734
összesen:	12 444 072	3 358 901	15 802 973
FELÚJÍTÁS 2022. ÉV	nettó	áfa	összesen
Veszprémi Törvényszék elnöki irodák felújítása	8 549 125	2 308 264	10 857 389
Zirci Járásbíróság épület felújítása	52 774 498	16 449 380	69 223 878
Tapolca Járásbíróság kazáncsere	4 935 760	1 332 655	6 268 415
Tapolcai Járásbíróság kémény felújítás	1 555 000	419 850	1 974 850
Tapolcai Járásbíróság udvar karbantartási munkái	1 552 697	419 228	1 971 925
összesen:	69 367 080	18 621 113	87 988 193

2.3. Bevételek alakulása

Az intézmény 2022. évi bevételeinek összetétele (e Ft)			
Megnevezés	Eredeti előirányzat	Módosított előirányzat	Teljesítés
Közhatalmi bevételek	93 050	114 205	114 205
Működési bevételek	5 950	4 800	4 800
Felhalmozási bevételek			
Felhalmoz. célú támogatás			
Működési célú támogatás			
Költségvetési támogatás	3 512 511	3 816 577	3 816 577
Előző évi előirányzat maradvány		128 670	128 670
Összesen	3 611 511	4 064 252	4 064 252

2.3.1. Többletbevétel alakulása

Bevételi előirányzatok alakulása (e Ft)				
Év	Eredeti előirányzat	Módosított előirányzat	Teljesítés	Az eredeti előirányzathoz Többlet + Hiány –
2021	3 226 967	3 734 795	3 734 795	+ 507 828
2022	3 611 511	4 064 252	4 064 252	+ 452 741

A bevételek 2022. évben 119 004 867 Ft-ra teljesültek. Ebből közhatalmi bevétel 114 204 982 Ft, ami 22,7% túlteljesítést jelent. A Működési bevételek 4 799 885 Ft-ra teljesültek. Összesen 20 004 867 Ft bevételi többletünk keletkezett, amit az irányítószerv előirányzatosítani engedett.

2.3.2. -----

2.3.3. A követelésállomány alakulása

Igazgatási szolgáltatási díjak	2021. évi Záró/2022. évi Nyitó egyenleg	Előírás	Befizetés	Behajthatatlan követelés	2022. évi Záró egyenleg
Bűnügyi költség	828 175 220	119 894 100	101 739 855	941 953	845 387 512
Rendőri elővezetési ktg. 40%-a	10 912 293	-1 708 998	449 304	-2 800	8 756 791
Végrehajtással kapcsolatos bevételek (pl: Helyszíni eljárási ktg. végrehajtási illeték)	0	3 415 533	3 415 533	0	0
Állam által előlegezett költség	10 776 516	9 421 693	8 533 764	5 000	11 659 445
Szabálysértési eljárási ktg.	18 000	-18 000	0	0	0
Perköltség bevétele	62 000	0	0		62 000
Át nem vett letét	0	15	15	0	0
Állam által előlegezett gyermektartásdíj	224 518	-44 000	0	0	180 518
Egyéb bevételek		66 511	66 511		0
Igazgatási szolgáltatási díjak 2022. év	850 168 547	131 026 854	114 204 982	944 153	866 046 266

A követelésállomány alakulásának okai:

2022. évben az igazgatási szolgáltatási díjak 1,87 %-kal emelkedtek a 2021. évihez képest.

Bár a befizetések összege 12,21 %-kal csökkent, az előírások összege jelentős mértékben, 33,84 %-kal nőtt. Az össznövekedés ennek köszönhető.

Behajthatatlan követelésállomány alakulása:

2021. évben behajthatatlan követelésként nem számoltunk el összeget, 2022-ben a kötelezett megszűnése, illetve az adós halála miatt történt néhány esetben a követelés behajthatatlanná minősítése és leírása.

2.4. Költségvetési maradvány

2.4.1. A 2021. évi költségvetési maradvány főbb felhasználási jogcímei

A Veszprémi Törvényszék 2021. évi gazdálkodása során 128.669.843 Ft maradvány keletkezett, amelyből 126.573.482 Ft kötelezettségvállalással terhelt, 2.096.361 Ft szabad maradvány, amely 2022. március 31-éig befizetésre került a Maradványelszámolási Alapba.

Kötelezettségvállalással terhelt maradvány:

- 2021. évi végi bérmegeelőlegezés– december havi bértömeg: 126.573.482 Ft.

2.4.2. A 2022. évi költségvetési maradvány alakulása

A Veszprémi Törvényszék 2022. évi gazdálkodása során **1.852.827 Ft** maradvány keletkezett, amelyből 110.010 Ft kötelezettségvállalással terhelt, 1.742.817 Ft szabad

maradvány, amely 2023. március 31-éig befizetésre került a Maradványelszámolási Alapba.

Kötelezettségvállalással terhelt maradvány:

- Igénybe vett szolgáltatásokra adott előleg – Posta előleg: 110.010 Ft

3. Egyéb

3.1. Vagyonsváltás

Kincstári vagyon hasznosítására nem került sor 2022. évben.

Az eszközökön belül a befektetett eszközök aránya 2021. évben 62.92% 1.030.536 e Ft, 2022. évben 60,72% 1.061.623 e Ft volt. A befektetett eszközök között a tárgyi eszközök értéke 1.061.623 e Ft.

2022. évben a következő nagyobb értékű beruházások, illetve felújítások valósultak meg:

Épület felújítások

A Veszprémi Törvényszék és bírósági épületein 2022. évben összesen **87 988 e Ft** értékben történt felújítási munkák.

A „Veszprémi Törvényszék elnöki, elnökhelyettesi irodák felújítása” beruházásban az irodák villamoshálózatának felújítására, új parketta lerakására került sor.

A *Zirci Járásbíróság épület felújítási munkái*” -ban a tetőfelújítása és a homlokzat utólagos hőszigetét történt meg.

A *Tapolcai Járásbíróság épületén kazáncsere és kémény felújítás történt.*

Gép-berendezés-, járműbeszerzés:

Az elnöki és elnökhelyettesi irodák felújításához kapcsolódóan a kor igényeinek megfelelő, modern bútorozásra került sor.

A pénzeszközök záró állománya 2022. évben 507.473 e Ft

A követelés jellegű sajátos elszámolások 696 e Ft.

Az eszköz oldalon kell kimutatni az aktív időbeli elhatárolásokat, melynek összege 2.095 e Ft volt.

A mérleg szerinti eredmény összege az eredmény kimutatásból vezethető át a mérlegbe, összege 18.101 e Ft.

A saját tőke 2022-ban 971.596 e Ft-ra növekedett, 25.514 e Ft-tal több, mint a 2021. évi állomány.

A kötelezettségek 515.296 e Ft-ra növekedett, 44.663 e Ft több a 2021. évi adatnál.

A forrás oldalon kell kimutatni a passzív időbeli elhatárolásokat, melynek összege 261.659 e Ft. Mind az aktív, mind a passzív időbeli elhatárolások a költségek, ráfordítások elhatárolásából adódnak, attól függően, hogy melyik évet érintik.

Veszprém, 2023. június 30.

Dr.Némethné dr.Szent-Gály Edit
a törvényszék elnöke



Sargenti Katalin
TGH vezető

